



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月9日

上場会社名 株式会社 ツツミ
コード番号 7937 URL <https://www.tsutsumi.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 互 智司
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室長 (氏名) 吉川 哲也
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 048-432-5510

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2024年3月期第3四半期	14,534	7.5	1,156	4.3	1,207	3.9	819	12.1
2023年3月期第3四半期	13,519	11.0	1,109	47.4	1,161	37.4	730	43.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	52.42	—
2023年3月期第3四半期	46.77	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		％
2024年3月期第3四半期	68,111		66,573		97.7
2023年3月期	68,344		66,534		97.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 66,573百万円 2023年3月期 66,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	25.00	40.00
2024年3月期	—	25.00	—		
2024年3月期(予想)				25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年 3月期の業績予想(2023年 4月 1日～2024年 3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	19,100	5.4	1,280	12.7	1,330	11.8	850	6.6	54.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	15,630,000 株	2023年3月期	15,630,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,974 株	2023年3月期	2,894 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	15,627,089 株	2023年3月期3Q	15,627,182 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する制限緩和により、経済活動の正常化に向けた動きが本格化し、緩やかな回復傾向が見られる一方で、ウクライナへの軍事侵攻の長期化による資源価格及び原材料価格の高止まりや世界的な金融引締めによる為替変動、円安の進行や物価上昇など、景気の先行きについては不透明な状態が続いております。

宝飾品業界におきましても、こうした景況を反映し、企業を取り巻く環境は引き続き厳しい状況にあります。

このような状況において、当社の強みであるパーティカル インテグレーション システムを活かして品揃えを充実させると同時に、「Cosmic Forces」をテーマに様々な天体をモチーフにした Winter Collection や、クリスマスシーズン限定の Holiday Collection を発売するなど、お客様の多種多様なニーズにお応えできる商品開発に取り組みました。また、ホームページ等でのスタイリング動画の公開や、雑誌や SNS ツールを活用したプロモーションにも力をいれた結果、昨年実績を超える店舗売上高で推移し、利益面におきましても昨年を上回る状況となっております。

その結果、売上高は 14,534 百万円（前年同四半期比 7.5%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は 1,156 百万円（前年同四半期比 4.3%増）、経常利益は 1,207 百万円（前年同四半期比 3.9%増）、四半期純利益は 819 百万円（前年同四半期比 12.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、68,111 百万円となり、前事業年度末と比較して 232 百万円減少しております。これは主に、商品及び製品が 1,096 百万円、売掛金が 722 百万円、原材料及び貯蔵品が 512 百万円、仕掛品が 101 百万円増加したものの、現金及び預金が 2,668 百万円減少したことによるものです。

負債の部は、1,538 百万円となり、前事業年度末と比較して 270 百万円減少しております。これは主に、未払法人税等が 295 百万円減少したことによるものです。

純資産の部は、66,573 百万円となり、前事業年度末と比較して 38 百万円増加しております。これは主に、利益剰余金が 37 百万円増加したことによるものです。利益剰余金の増加は、配当金の支払に伴い減少したものの、四半期純利益の計上に伴い増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024 年 3 月期の通期の業績予想につきましては、2023 年 5 月 12 日に公表いたしました通期の業績予想から変更しております。詳細につきましては、2024 年 2 月 9 日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,502	35,834
受取手形及び売掛金	1,193	1,918
商品及び製品	11,889	12,985
仕掛品	708	809
原材料及び貯蔵品	2,804	3,317
その他	153	135
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	55,245	54,995
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,157	5,157
その他（純額）	1,115	1,041
有形固定資産合計	6,272	6,198
無形固定資産	235	305
投資その他の資産		
投資不動産（純額）	2,877	2,952
その他	3,713	3,660
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	6,590	6,612
固定資産合計	13,098	13,116
資産合計	68,344	68,111
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	281	249
未払法人税等	434	138
引当金	220	93
その他	786	957
流動負債合計	1,722	1,439
固定負債		
長期未払金	35	35
その他	50	63
固定負債合計	86	99
負債合計	1,809	1,538
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,098	13,098
資本剰余金	15,707	15,707
利益剰余金	37,724	37,762
自己株式	△7	△7
株主資本合計	66,522	66,560
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12	13
評価・換算差額等合計	12	13
純資産合計	66,534	66,573
負債純資産合計	68,344	68,111

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	13,519	14,534
売上原価	6,367	7,224
売上総利益	7,151	7,309
販売費及び一般管理費	6,042	6,152
営業利益	1,109	1,156
営業外収益		
受取配当金	18	18
受取家賃	34	56
その他	14	9
営業外収益合計	67	84
営業外費用		
不動産賃貸費用	14	33
その他	0	0
営業外費用合計	15	33
経常利益	1,161	1,207
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	1	3
減損損失	12	15
特別損失合計	13	19
税引前四半期純利益	1,148	1,188
法人税、住民税及び事業税	348	353
法人税等調整額	68	15
法人税等合計	417	369
四半期純利益	730	819

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。